---

<sup>117</sup> STUMP, E., *Personal relation and moral residue*, p. 6.

<sup>118</sup> CEN, III, 5, §437 e 6, §457.

<sup>119</sup> *Questions disputées sur le mal*, q. 6, a. único, resposta. [62321] De malo, q. 6 co.

*Si ergo dispositio, per quam alicui videtur aliquid bonum et conveniens, fuerit naturalis et non subiacens voluntati, ex necessitate naturali voluntas praelegit illud, sicut omnes homines naturaliter desiderant esse, vivere et intelligere. Si autem sit talis dispositio quae non sit naturalis, sed subiacens voluntati, puta, cum aliquid disponitur per habitum vel passionem ad hoc quod sibi videatur aliquid vel bonum vel malum in hoc particulari, non ex necessitate movetur voluntas; quia poterit hanc dispositionem remove, ut sibi non videatur aliquid sic, ut scilicet cum aliquis quietat in se iram, ut non iudicet de aliquo tamquam iratus. Facilius tamen*

Logo, a posição que o homem ocupa dentro da ordem natural é privilegiada e, considerando-se o grau de atualidade de sua forma, superior. A sua natureza (*physis*) encerra a mais alta perfeição, pois adequada à sua finalidade ordenadora dentro da realidade terrena, a qual enseja a sua transcendência dela. A alma humana lhe confere a faculdade de desejar seu fim sob a representação de um bem e de agir livremente no sentido de sua concretização. O homem “se torna”, então, pela ação. Ele se perfectibiliza.

---

*removetur passio quam habitus. Sic ergo quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti, non autem quantum ad omnia; sed ex parte exercitii actus, non ex necessitate movetur.*

## 2 A relação com o bem

A ação humana é motivada pela idéia de um bem. Um bem é buscado por ser tido como um fim e, logo, o fim é a causa do bem, que é o seu efeito próprio. O que é primário não pode ser entendido por nada que lhe seja anterior, posto que seria absurdo, mas deve ser entendido por algo que lhe seja conseqüente. Ora, diz Tomás, “as causas são conhecidas pelos seus efeitos próprios”<sup>120</sup>. Então, para que se conheça o fim humano, deve-se investigar o bem humano. Tratar do fim importa em tratar do bem. Nesse sentido, como “o bem de todas as coisas consiste no fato de sua operação ser adaptada à sua forma”<sup>121</sup>, é à atividade racional (ou intelectual) que dever-se-á voltar uma tal investigação.

Mas a forma do homem é sua alma, cujo ato é vida, não exatamente a vida enquanto mera existência de algo vivo, mas uma operação vital especial, por exemplo, o entendimento e o sentimento. Portanto, a felicidade obviamente consiste numa operação vital<sup>122</sup>.